



چهره‌های دیگر از انقلاب اسلامی

ایدئولوژیک بودن حاکمیت، برخوردی تهاجمی با جهان داشت. این قطب مرکز ایدئولوژی ضدامپریالیستی و امیدگاه بسیاری از مبارزین جهان بود. وضعیت شوروی در این مقطع به گونه‌ای بود که هر کشور و سازمانی که قصد مبارزه با سلطه آمریکا را داشت خود را نیازمند او می‌دانست و پشتیبانی شوروی را در موفقیت خویش کارساز می‌پنداشت. انقلاب اسلامی این حربه را از اتحاد جماهیر شوروی گرفت زیرا علاوه بر اندیشه مبارزه با آمریکا، تفکر استقلال را در کنار آن برای مسلمانان به ارمغان آورد و آنان را از نظر روحی به شوروی بی‌نیاز ساخت. با گرفتن موقعیت جهانی شوروی این کشور به طرف مسایل داخلی رفت و با پرداختن به مشکلات اقتصادی و فرهنگی داخلی از عهده حل آنها نیز برنیامد و در نتیجه به پانزده کشور مستقل تجزیه شد.

معرفی آمریکا به عنوان بزرگترین دشمن آزادی و استقلال ملتها - از آثار دیگر انقلاب اسلامی معرفی آمریکا به عنوان بزرگترین دشمن آزادی و استقلال ملتها بود. این اثر که بعد از تسخیر لانه جاسوسی توسط دانشجویان مسلمان پیرو خط امام و افشاگریهای آنها نمود

بیست سال پیش انقلاب اسلامی در کشور ایران به پیروزی رسید و آثار فراوان داخلی و خارجی از خود برجای گذاشت. این انقلاب که با تلاش و کوشش مردم ایران و صبر و مجاهدت آنان پی‌گیری شد با رهبری پیامبرگونه حضرت امام به نتیجه رسید و سرفصل جدیدی را در تاریخ کشور عزیزمان ایران آغاز نمود.

انقلاب اسلامی توانست چهره‌ای ضداستبدادی و ضداستعماری همراه با بنیانی عدالت‌خواهانه از اسلام به جهانیان ارایه دهد و ابهام‌های گوناگون را که در مورد اسلام و دین در جوامع به وجود آمده بود از بین ببرد. دستاورد این انقلاب برای مردم ایران آزادی، استقلال، معنویت و مشارکت در سرنوشت خویش و برای جهانیان و دیگر مسلمانان آگاهی و شناخت جدید از اسلام بود.

بعضی از دیگر آثار انقلاب اسلامی در جهان را با یک نگاه بسیار سریع می‌توان بدین شرح مورد اشاره قرار داد:

فروپاشی شوروی - گرچه انقلاب اسلامی تنها عامل فروپاشی شوروی نیست، قطعاً یکی از عوامل مؤثر در این امر بوده است زیرا تا قبل از وقوع انقلاب در ایران، اتحاد جماهیر شوروی که یک قطب از دو قطب حاکم بر جهان بود، به دلیل

بیشتری پیدا کرد مقدمه مبارزات ضد آمریکایی در جهان را فراهم نمود. پس از این مرحله و بویژه بعد از موضع‌گیری مقامات آمریکا در مورد اسلام و قرار دادن آن در کنار تروریسم، مسلمانان را به صورت یکپارچه در مقابل آمریکا قرار داد و به این نتیجه رساند که این کشور در راه خدشه‌دار کردن چهره مقدس اسلام از هیچ کوششی فروگذار نمی‌کند. موضع‌گیری استراتژیست‌های آمریکایی از قبیل نیکسون که اسلام را از مارکسیسم خطرناک‌تر دانسته است نیز در عکس‌العمل مسلمانان نسبت به آمریکا تأثیر فراوان داشت.

رشد اسلام‌گرایی در جهان - از آثار مهم دیگر انقلاب اسلامی ایران رشد اسلام‌گرایی در نقاط مختلف جهان بویژه در شمال آفریقا، فلسطین و لبنان بود. در الجزایر مسلمانان تا مرز تشکیل دولت و پیروزی کامل در انتخابات پیش رفتند که با کودتای نظامی توطئه‌گرانه مواجه شدند. در سودان حکومت اسلامی مرفقی برقرار شد، در فلسطین اندیشه مبارزه با اسرائیل که ابعاد سوسیالیستی و ناسیونالیستی داشت جای خود را به اندیشه انقلابی اسلامی داد. سوسیالیسم و ناسیونالیسم برای مدتی ایدئولوژی مبارزین فلسطین بود که در نهایت راه به جایی نبرد و زمینه را برای اندیشه انقلاب اسلامی خالی کرد. انتفاضه فلسطین که برگرفته از اندیشه ناب حضرت امام (ره) و انقلاب اسلامی است در صحنه فلسطین ظهور کرد و در قالب دو حزب حماس و جهاد اسلامی با اسرائیل به مقابله پرداخت. وضعیت انتفاضه در فلسطین به گونه‌ای است که رهبران اسرائیل به طور رسمی از مقابله با آن اظهار عجز نموده و

توافق‌نامه وای پلنتیشن را به همین دلیل با عرفات به امضا رساندند. از جانب دیگر موفقیت‌های حزب‌الله در جنوب لبنان تا جایی پیش رفت که اسرائیل عقب‌نشینی یک طرفه از این کشور را در دست بررسی دارد. این تصمیم در حالی اتخاذ می‌شود که عقب‌نشینی از سرزمینهای اشغالی به طور یک جانبه تاکنون در سوابق اسرائیل دیده نشده است.

آثار مترتب بر انقلاب اسلامی که همگی در جهت رهایی مسلمانان و مستضعفان جهان از شر سلطه و استبداد بود باعث گردید که اکثر مردم و مسلمانان جذب این انقلاب شوند و خود را وابسته به آن بدانند. در نقطه مقابل دولتهای کشورهای اسلامی و بویژه عربی که عمدتاً حکومت‌های مردمی نیز نبودند، به دلیل تبلیغات شدید آمریکا و احساس ترس از وقوع انقلاب مشابه در کشورشان، در مقابل جمهوری اسلامی ایران قرار گرفتند. نمود عینی این قضیه حمایت کامل اکثر دولت‌های عربی از صدام در جنگ تحمیلی علیه جمهوری اسلامی ایران بود.

حادثه دوم خرداد و برگزاری انتخابات هفتمین دوره ریاست جمهوری که واقعه‌ای جدید در چارچوب انقلاب اسلامی بود تأثیر شگرفی نه تنها در داخل که در صحنه بین‌الملل ایجاد نمود. این واقعه به جهانیان نشان داد که جمهوری اسلامی ایران نه تنها اندیشه‌های عدالت‌خواهانه و انقلابی خود را حفظ کرده بلکه بنیانهای خود را بر آرای مردم بنا نهاده و تصمیم‌گیر در این نظام خود مردم هستند به گونه‌ای که در یک رقابت فشرده، فردی به ریاست جمهوری انتخاب می‌شود که مخالف پیش‌بینی‌های مقامات رسمی کشور بود.

حادثه دوم خرداد همچون انقلاب اسلامی

یک بار دیگر جهانیان را به تعجب واداشت و عکس‌العمل‌های بسیار مثبت نه تنها از جانب مردم و مسلمانان دیگر بلکه از جانب دولت‌ها نیز به همراه داشت.

کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل متحد که در شرایط فعلی بزرگترین شخصیت بین‌المللی به حساب می‌آید درباره انتخابات ریاست جمهوری در ایران چنین بیان داشت: «همه چیز آماده انتخاب فرد دیگری بود اما انتخاب جناب خاتمی نشان داد که در ایران آزادی کامل برقرار است و ریاست جمهوری منتخب واقعی مردم است».

بوریس یلتسین رییس جمهور روسیه در این زمینه چنین بیان داشت: «برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در ایران یک حادثه سیاسی داخلی نیست بلکه یک واقعه مهم بین‌المللی است». منظور یلتسین از این بیان تأثیر انتخابات در ایران بر سایر کشورها و پیشبرد دموکراسی در نقاط دیگر است.

رهبان کشورهای عربی نیز از این واقعه بسیار استقبال کرده و به ریاست جمهوری جناب آقای خاتمی خوش آمد گفتند. این رهبران که تاکنون با ترس و شک با جمهوری اسلامی ایران برخورد می‌کردند یک‌باره تغییر روش داده و پیام دوستی و مودت برای جمهوری اسلامی ایران ارسال نمودند.

برگزاری موفقیت‌آمیز هشتمین اجلاس سران کشورهای اسلامی در تهران و شرکت فعال اکثر کشورهای اسلامی و عربی گامی دیگر در جهت گسترش روابط با این کشورها بود. به دنبال این واقعه، آرایه نظریه گفتگوی تمدن‌ها از جانب ریاست جمهوری و پذیرفته شدن این نظریه از جانب سازمان ملل و تصویب سال ۲۰۰۱ به عنوان سال

گفتگوی تمدن‌ها باعث جافتادان هر چه بیشتر جمهوری اسلامی ایران در صحنه بین‌الملل و افزایش اعتبار در میان جهانیان شد. تأثیر این نظریه در جامعه جهانی به گونه‌ای بود که حتی آمریکا که تاکنون طرفدار نظریه رویارویی تمدن‌ها و به عبارت دیگر مبتکر تفکر جنگ ادیان و مذاهب بود با اکره تمام عقب نشست و با نظر ریاست جمهوری اسلامی ایران مخالفت نمود.

اکراه آمریکا در قبول این نظریه به دلیل اقرار اجباری به وجود تمدن‌های دیگر در سطح جهان است. آمریکا که تاکنون معتقد بود یک تمدن فراگیر در سطح جهان وجود دارد و آن تمدن غرب است و دیگر ملل باید به مرور زمان آن را بپذیرند و یکسان‌سازی تمدنی را قبول نمایند به یک‌باره با نظریه گفتگوی تمدن‌ها مواجه گردید و چاره‌ای جز پذیرفتن این عقیده پیدا نمود. از جانب دیگر نظریه گفتگوی تمدن‌ها عامل تحریک روشنفکران جهان سوم در جهت خودباوری بود و به آنان این پیام را می‌داد که در مقابل غرب حرفی برای گفتن دارند و این‌گونه نیست که سر منشأ هر نوع تفکر در غرب باشد.

خلاصه این‌که انقلاب اسلامی به دلیل اندیشه‌های عدالت‌خواهانه و ظلم‌ستیزانه عامل جذب اکثر مسلمانان و مستضعفین جهان گردید و واقعه دوم خرداد و موضع‌گیری‌های ریاست جمهوری که نمودی دیگر از این انقلاب بود دولت‌ها و جوامع بین‌المللی را به کرنش واداشت و باعث گردید تا موقعیت جمهوری اسلامی ایران در صحنه بین‌المللی به بالاترین وضعیت ارتقا یابد و احترام و استقبال دیگر کشورها را به همراه داشته باشد.

دکتر سید محمد صدر